
Originale 

 

 
Unione Montana delle Valli 

Mongia e Cevetta - Langa Cebana 
Alta Valle Bormida 

Ceva(CN) 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

 
SERVIZIO SOCIO -  ASSISTENZIALE 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

SERVIZIO SOCIO - ASSISTENZIALE 
 

N. 120 IN DATA 21/06/2023  
 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE E SEGRETARIATO 
SOCIALE PER LE ATTIVITA' DI INCLUSIONE E CONTRASTO ALLA POVERTA'. 
PERIODO 01.07.2023 - 30.06.2024. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
EFFICACE.           
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

DATO ATTO che in data 06.12.2022 l’Unione Montana e il Consorzio per i Servizi Socio-
assistenziali del Monregalese, costituenti l’Ambito Territoriale Sociale (di seguito ATS) Cuneo 
Sud-Est, di cui l’Unione Montana è capofila, ai sensi dell’art. 8, comma 3, lettera a) della Legge 
328/2000 hanno stipulato una convenzione per l’attuazione delle misure di contrasto alla povertà, 
finanziate annualmente dal Fondo Povertà, nell’ambito del Piano per gli interventi e i servizi sociali 
di contrasto alla povertà 2021-2023; 
 
DATO ATTO che, in base alla programmazione locale già in atto dal 2017 a livello di ATS, 
l’attivazione delle suddette azioni di supporto richiedono l’apporto di assistenti sociali e di 
personale amministrativo aggiuntivi rispetto a quelli già in dotazione ai due enti costituenti l’ATS 
e che pertanto si è reso necessario procedere ad acquisire sul mercato tali professionalità, 
attraverso il ricorso a procedure di selezione secondo quanto previsto dalla normativa in materia 
di pubblici appalti; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Socio-Assistenziale n. 26 del 
14.02.2023 ad oggetto: “Affidamento del servizio sociale professionale e segretariato sociale per 
le attività di inclusione e contrasto alla povertà. Approvazione avviso per indagine di mercato”, 
con cui si è dato avvio alla procedura negoziata ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b), del 
D.Lgs. 50/2016, aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di 
cui all’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e gestita mediante piattaforma telematica MEPA; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Socio-Assistenziale n. 34 del 
07.03.2023 con cui si è provveduto all’approvazione della documentazione da allegare alla 
procedura telematica MEPA e dell’elenco degli operatori economici invitati a formulare offerta; 
 
DATO ATTO che con determinazione del Responsabile del Servizio Socio-Assistenziale n. 71 del 
27.04.2023 è stato aggiudicato l’affidamento del Servizio Sociale Professionale e segretariato 
sociale per le attività di inclusione e contrasto alla povertà alla ditta COOPERATIVA 
ANIMAZIONE VALDOCCO S.C.S.I.S. ONLUS di Torino, sulla base dell’offerta tecnica ed 
economica presentata in sede di gara, per un ammontare pari ad € 154.961,53 I.V.A. 5% esclusa 
per i primi dodici mesi di affidamento, con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi per un importo 
stimato complessivamente non superiore all’affidamento originario; 
 
DATO ATTO che il suddetto importo di aggiudicazione è stato calcolato applicando la percentuale 
di ribasso offerta in sede di gara, pari al 4,56%, all’importo complessivo a base di gara ed al costo 
orario del servizio, così come previsto dagli atti di gara; 
 
DATO ATTO che l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, acquisisce efficacia 
solo dopo la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, di idoneità professionale, di 
capacità economico – finanziaria e di capacità tecnica e professionale, di cui agli artt. 5 e 6 del 
Disciplinare di gara; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Socio-Assistenziale n. 101 del 
31/05/2023 di affidamento diretto del servizio di segretariato sociale finanziato dalla Quota Servizi 
Fondo Povertà 2021 per il periodo 05.06.2023 - 30.06.2023 nelle more del completamento delle 
verifiche dei requisiti necessarie all’efficacia del provvedimento di aggiudicazione disposto con 
determinazione 71/2023;      
 
ATTESO che l’Ente ha disposto ed esercitato la verifica per la comprova del possesso dei requisiti 
dichiarati dall’Aggiudicatario in sede di gara avvalendosi della Banca Dati Nazionale dei Contratti 
Pubblici istituita presso l’ANAC (AVCpass ora FVOE) e della Banca Dati Nazionale unica 
Antimafia (di seguito portale BDNA) per la documentazione antimafia ai sensi del D.Lgs. 
159/2011; 

 



RISCONTRATO che la verifica del possesso dei prescritti requisiti dichiarati in sede di gara 
dall’operatore economico aggiudicatario si è conclusa con esito favorevole; 
 
PRESO ATTO del permanere dello stato di attesa sull’esito dell’ottemperanza alle disposizioni 
della Legge 68/99 richiesta in data 25.04.2023 all’Agenzia Piemonte Lavoro e sulla 
comunicazione antimafia inoltrata in data 24.04.2023 sul portale B.D.N.A.; 

 
RITENUTO di procedere alla dichiarazione di intervenuta efficacia dell’aggiudicazione effettuata 
con determinazione n. 71 del 27.04.2023, stante la necessità di avviare il servizio in oggetto con 
decorrenza dal 01/07/2023; 
 
CONSTATATO che, l’affidamento è comunque sottoposto a condizione risolutiva e 
l’Amministrazione interessata provvederà a recedere dal presente contratto – ove pervenga 
comunicazione interdittiva – fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il 
rimborso delle spese sostenute per l’esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite; 
 
DATO ATTO che il contratto con la Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. ONLUS verrà 

stipulato mediante sottoscrizione digitale sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

del documento di stipula generato dal Sistema Consip; 

DATO ATTO che è stato richiesto all'A.N.A.C. il Codice identificativo Gare (C.I.G.) individuato con 
il n. 9686243C94; 
 
DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 27 del capitolato d’oneri, all’Aggiudicatario verrà richiesto 
di assumersi l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art 3 della Legge 136/2010 e 
s.m.i. e di comunicare gli estremi del conto dedicato; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio n. 11 del 23/5/2023 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione e del Bilancio di Previsione 2023-2025; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;  
 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del 
procedimento per la procedura in oggetto è la Dott.ssa Cristina Bono, nominata con determina 
del Responsabile del Servizio Socio-Assistenziale n. 26 del 14/02/2023; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 
DATO ATTO che, attraverso la sottoscrizione del presente provvedimento, viene reso il parere 
favorevole in merito alla regolarità ed alla correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.lvo n. 267/2000 e s.m. e i.; 
 
RESOSI necessario provvedere ad impegnare la spesa; 
 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo; 
 
2. DI DARE ATTO dell’aggiudicazione del Servizio Sociale Professionale e segretariato sociale per 

le attività di inclusione e contrasto alla povertà alla Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. 
ONLUS di Torino, per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate e sulla base dell’offerta tecnica ed economica presentata in sede di gara, per un 
importo pari ad € 154.961,53 I.V.A. 5% esclusa, per i primi dodici mesi di affidamento, con 
opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi per un importo stimato complessivamente non superiore 
all’affidamento originario; 



 
3. DI DARE ATTO che il suddetto importo di aggiudicazione è stato calcolato applicando la 

percentuale di ribasso offerta in sede di gara, pari al 4,56%, all’importo complessivo a base di 
gara ed al costo orario del servizio, così come previsto dagli atti di gara; 
 

4. DI DICHIARARE efficace l’aggiudicazione nei confronti dell’operatore economico Cooperativa 
Animazione Valdocco S.C.S.I.S. ONLUS di Torino disposta con determinazione n. 71 del 
27/04/2023 del Servizio Sociale Professionale e segretariato sociale per le attività di inclusione 
e contrasto alla povertà per il periodo 01.07.2023 – 30.06.2024; 
 

5. DI DARE ATTO che l’eventuale rinnovo dell’affidamento del servizio di cui al punto precedente 
nonché l’eventuale esercizio delle ulteriori opzioni saranno regolati secondo quanto previsto nel 
Capitolato d’appalto, con successivi provvedimenti; 
 

6. DI DARE ATTO che l’affidamento è sottoposto a condizione risolutiva e l’Amministrazione 
interessata provvederà a recedere dal presente contratto – ove pervenga comunicazione 
interdittiva – fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese 
sostenute per l’esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite; 
 

7. DI DARE ATTO che il contratto con la Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S.I.S. ONLUS 
verrà stipulato mediante sottoscrizione digitale sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione del documento di stipula generato dal Sistema Consip; 
 

8. DI DARE ATTO che la spesa totale presunta ammonta a € 162.709,61 I.C. per il periodo 
01.07.2023 – 30.06.2024; 
 

9. DI IMPEGNARE con il presente provvedimento la somma di € 161.650,39 al capitolo specificato 

nella tabella seguente: 

 

A
N

N
O

 

C
a
p
it
o
lo

 

M
is

s
io

n
e

 

P
ro

g
ra

m
m

a
 

T
it
o
lo

 

M
a
c
ro

a
g

g
r.

 

V
° 

L
iv

e
llo

 

C
.O

.F
.O

.G
. 

Im
p
o
rt

o
 €

 

2023 4100/81/1  12 4 1 103 U.1.03.02.15.999 10.7 161.650,39 

 
10 DI DARE ATTO che la somma rimanente pari a € 1.059,22 sarà eventualmente impegnato con 

successivo provvedimento; 
 
11 DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, l’invio della comunicazione 

alla ditta aggiudicataria del presente provvedimento; 
 
12. DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione delle 

informazioni relative alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di “opere e lavori pubblici, 
servizi e forniture” sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione “Amministrazione 
trasparente”; 
 

 
 

 

 

  



La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana di Ceva per 15 giorni consecutivi. 

  
IL RESPONSABILE 

 SERVIZIO SOCIO -  ASSISTENZIALE 
MANOSPERTI dot Marco 

 
 

 
Visto di regolare copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
 

C / R Anno Imp / Sub 

C 2023 270 

 

Ceva, li 21/06/2023 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

BUE Dott.ssa Carla Caterina 
 
 
 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

dell’Unione Montana di Ceva per rimanervi 15 giorni consecutivi dal 

_________________________ al _________________________. 

 

Ceva, lì _________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO 

BUE dott.ssa Carla Caterina 

 

 

 
 


